3

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________ года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 23.05.2022 № 248-а

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2023 года № 186 «О внесении изменений в приложения № 6 и 12 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок предоставления грантов на развитие сельского туризма (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 23 мая 2022 года № 248-а «О порядке предоставления грантов на развитие сельского туризма» (в редакции постановления администрации Костромской области от 16.01.2023 № 2-а), следующие изменения:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Гранты на развитие сельского туризма предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Костромской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до департамента агропромышленного комплекса Костромской области как получателя бюджетных средств (далее - Департамент) на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка.
Источником финансового обеспечения грантов на развитие сельского туризма являются средства областного бюджета, в том числе субсидии из федерального бюджета областному бюджету на развитие сельского туризма.»;
абзац первый пункта 4 признать утратившим силу;
в пункте 7:
в подпункте 1 слова «его стоимости» заменить словами «стоимости проекта»;
в подпункте 2 слова «его стоимости» заменить словами «стоимости проекта»;
в подпункте 3 слова «его стоимости» заменить словами «стоимости проекта»;
в подпункте 4 слова «его стоимости» заменить словами «стоимости проекта»;
в пункте 9:
абзац пятый признать утратившим силу;
абзац шестой признать утратившим силу;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Право на получение Гранта «Агротуризм» имеют заявители, соответствующие следующим требованиям:
1) на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения:
заявитель - сельскохозяйственный товаропроизводитель (за исключением личных подсобных хозяйств) относится к категории «малое предприятие» или «микропредприятие» в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и зарегистрирован на сельской территории или территории сельской агломерации Костромской области;
заявитель обязуется осуществлять сельскохозяйственную производственную деятельность на сельской территории или территории сельской агломерации Костромской области в течение не менее 5 лет со дня получения средств Гранта «Агротуризм» и достичь плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом развития сельского туризма;
заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
заявитель обязуется не приобретать за счет средств Гранта «Агротуризм» имущества, ранее приобретенного за счет иных форм государственной поддержки;
заявитель обязуется не приобретать за счет полученного Гранта «Агротуризм» иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением результатов предоставления Гранта «Агротуризм», определенных настоящим Порядком;
заявитель не получал средства из областного бюджета в соответствии с иными правовыми актами на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка;
у заявителя отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Костромской областью;
заявитель не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся заявителем - участником конкурса, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность его не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; глава крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуальный предприниматель) не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
у заявителя в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, об индивидуальном предпринимателе;
заявитель не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;
2) на дату формирования ответа на межведомственный запрос
у заявителя отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;
3) у заявителя отсутствуют в году, предшествующем году получения Гранта «Агротуризм», случаи привлечения к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».»;
подпункт 3 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«3) справку о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента;»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«17. Поступившие заявки, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, регистрируются в журнале регистрации, прошнурованном, пронумерованном и скрепленном печатью Департамента, в день их поступления.»;
пункт 19 дополнить подпунктом следующего содержания:
«4) несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 14 настоящего Порядка.»;
подпункт 3 пункта 20 изложить в следующей редакции:
«3) принимает решение о признании заявителей, прошедших отбор, победителями отбора и предоставлении им Грантов «Агротуризм» или об отклонении проектов развития сельского туризма заявителей, об отказе в предоставлении Грантов «Агротуризм», которые оформляются приказом Департамента;»;
абзац второй пункта 22 признать утратившим силу;
пункт 23 дополнить абзацами следующего содержания:
«Получатель средств, признается уклонившимся от заключения соглашения в случае:
поступления в Департамент заявления об отказе от подписания соглашения;
неподписания получателем средств соглашения в течение 5 рабочих дней, следующих за днем направления соглашения получателю средств в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».
Решение о признании получателя средств уклонившимся от заключения соглашения принимает Департамент в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении Гранта «Агротуризм» в форме приказа.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	С. Ситников